
Delibera del Direttore Generale n. 657 firmata digitalmente il 14-12-2023

 

AZIENDA OSPEDALIERO UNIVERSITARIA MEYER
 

 

Delibera del Direttore Generale n. 657 del 14-12-2023
 

 

 

 
Proposta n. 1179 del 2023

 
Oggetto: SERVIZIO DI BONIFICA E SMALTIMENTO RIFIUTI SPECIALI POST INCENDIO. AFFIDAMENTO AI

SENSI DELL’ART 50, COMMA 1 LETT. B), DEL D.LGS. 36/2023. ALLA DITTA ECOERDIANIA SPA - CIG:

Z7C3D6277E

 
Dirigente: BELMONTE LAURA 

 
Struttura Dirigente: SUPPORTO AMM.VO FUNZIONAMENTO OSPEDALE

 



 
                 

“documento firmato digitalmente” 

 
AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA MEYER I.R.C.C.S. 

Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico 
Viale Pieraccini, 24 - 50139 FIRENZE 

C.F. P.Iva 02175680483 

 
 

 
DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  

 
 

Oggetto Delibere/Disposizioni 

 

 

Contenuto  SERVIZIO DI BONIFICA E SMALTIMENTO RIFIUTI SPECIALI POST 
INCENDIO. AFFIDAMENTO AI SENSI DELL’ART 50, COMMA 1 LETT. B), 
DEL D.LGS. 36/2023. ALLA DITTA ECOERDIANIA SPA - CIG: Z7C3D6277E 

 

 
 
 

Area Tecnico Amm.va AREA TECNICO AMMINISTRATIVA 

Coord.  Area Tecnico Amm.va BINI CARLA 

Struttura SUPPORTO AMM.VO FUNZIONAMENTO OSPEDALE 

Direttore della Struttura BELMONTE LAURA  

Responsabile del 
procedimento 

DIROMA BARBARA 

Immediatamente Esecutiva SI 

 
 

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio 

€ 26.718,00= Costi per smaltimento rifiuti da privato 4202407000 2023 

 
 

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo 

Allegato N° di pag. Oggetto 

   

 
 

 
 
 
 
 

 
 



                                                                                                                         
 

IL DIRETTORE GENERALE  
Dr. Paolo Morello Marchese  

(D.P.G.R.T. n. 149 del 28 agosto 2023)  

Richiamati: 

-  il Decreto Legislativo n. 502 del 30.12.1992 e successive modifiche ed integrazioni, recante 
“Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma dell’art.1 della legge 23 ottobre 1992, n. 421”; 

- il Decreto Legge n. 75 del 22 .06.2023, così come modificato dalla Legge n. 112 del 10.08.2023, 
recante “Disposizioni urgenti in materia di organizzazione delle pubbliche amministrazioni, di agricoltura, di 
sport, di lavoro e per l’organizzazione del Giubileo della Chiesa cattolica per l’anno 2025” ed in particolare 
l’art. 8-bis, contenente “Disposizioni in materia di dirigenza sanitaria, amministrativa, professionale e tecnica 
del Servizio sanitario nazionale”; 

-  la Legge Regionale Toscana n. 40 del 24.02.2005 e successive modifiche ed integrazioni, di 
“Disciplina del Servizio Sanitario Regionale”; 

- la Legge Regionale Toscana n. 12 del 16.03.2023 e successive modifiche ed integrazioni 
“Disposizioni in materia di istituti di ricovero e cura a carattere scientifico pubblici. Modifiche alla l.r. 40/2005” 
con la quale si è proceduto alla disciplina degli istituti di ricovero e cura a carattere scientifico di 
diritto pubblico ed in particolare l’art. 13 con il quale sono state dettate le “Disposizioni transitorie 
per il passaggio da Azienda Ospedaliero Universitaria Meyer ad Azienda Ospedaliera Universitaria Meyer 
IRCCS…”; 

Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 149 del 28.08.2023 con il quale il Dr. Paolo 
Morello Marchese è stato nominato Direttore Generale dell’Azienda Ospedaliera Universitaria Meyer 
IRCCS; 

Dato atto che: 

- con deliberazione del Direttore Generale n. 54 del 01.02.2021 è stato approvato il nuovo Atto 
Aziendale dell’A.O.U. Meyer, ai sensi dell’art. 6 del Protocollo d’intesa del 22.04.2002 fra Regione 
Toscana e Università degli Studi di Firenze, Siena e Pisa, con decorrenza dal 01.02.2021; 

- con deliberazione del Direttore Generale n. 55 del 01.02.2021 sono stati assunti i primi 
provvedimenti attuativi in relazione alla conferma/riassetto delle strutture complesse e semplici 
dotate di autonomia ed al conferimento dei relativi incarichi di direzione; 

- con deliberazione del Direttore Generale n. 56 del 01.02.2021 sono state assunte determinazioni 
attuative del nuovo Atto aziendale in relazione alla conferma/riassetto delle strutture 
Dipartimentali e/o a valenza dipartimentale, delle Aree Funzionali Omogenee, dell’Area Servizi 
dell’Ospedale, dell’Area dei Diritti del Bambino, dell’Area Tecnico Amministrativa ed al  
conferimento di relativi incarichi di direzione;  

- con successiva deliberazione del Direttore Generale n. 92 del 15.02.2021 si è provveduto ad 
assumere ulteriori disposizioni attuative relative all’organizzazione dell’A.O.U. Meyer in ordine 
alle Strutture semplici Intrasoc, Unità Professionali, Uffici e Incarichi professionali; 

- con deliberazione del Direttore Generale n. 443 del 23.09.2022 l'A.O.U. Meyer ha disposto la 
presa d'atto del Decreto del Ministero della Salute del 02.08.2022, pubblicato nella 
Gazzetta Ufficiale n. 200 del 27.08.2022, con cui l’Azienda Ospedaliero Universitaria Meyer è 



                                                                                                                         
 

stata riconosciuta Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico (I.R.C.C.S.), per la 
disciplina di pediatria; 

 
Su proposta della Dr.ssa Laura Belmonte, Responsabile facente funzioni della S.O.C. Supporto 
Amministrativo al Funzionamento dell’Ospedale, giusta Deliberazione D.G. n° 330 del 30.06.2022 e 
nota prot. 3818/2023, la quale, con riferimento alla presente procedura, ne attesta la regolarità 
amministrativa e la legittimità dell’atto; 
 
Premesso che risulta necessario procedere alla rimozione e smaltimento delle macerie post incendio 
che ha causato la distruzione di un container sito all’interno dell’area dell’isola ecologica a servizio del 
presidio ospedaliero Meyer nonché al ripristino dell’area interessata attraverso un intervento di 
bonifica del terreno sottostante; 
 
Constatato che per il ripristino dell’area occorre un intervento di bonifica effettuata da una ditta 
specializzata; 
 
Preso atto che: 

-  il Responsabile della struttura proponente ritiene opportuno e conveniente avvalersi della 
ditta Eco Eridania Spa, azienda leader nel settore e già affidataria del contratto per il “Servizio 
di raccolta, trasporto, trattamento, recupero e smaltimento dei rifiuti speciali pericolosi e non 
pericolosi” stipulato in adesione alla Convenzione-quadro di Regione Toscana, attualmente in 
essere, con scadenza il 31/05/2024; 
 

- la ditta medesima ha già effettuato le analisi chimico-fisiche sui materiali di risulta 
dell’incendio; 
 

- la ditta suddetta risulta essere in possesso dei requisiti generali e di idoneità tecnico –
professionale richiesti per l’esecuzione dell’intervento in parola, ormai non più rimandabile; 

 
Visti: 

- il D. Lgs. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.ii.; 

- la delibera di GRT n. 1274 del 19.11.2018 contenente “Indirizzi ad ESTAR ed alle aziende 
sanitarie per gli acquisti di beni e servizi di piccolo importo”, che prevede che le aziende sanitarie e gli 
enti del servizio sanitario obbligati a ricorrere a ESTAR per l’acquisizione dei beni e servizi, 
svolgano autonomamente procedure di affidamento di servizi e forniture per importo 
inferiore o uguale a euro 40.000,00= (IVA esclusa); 

- l'art. 1, comma 450 della Legge 296/2006 dispone che le amministrazioni pubbliche di cui 
all’art. 1 del D.Lgs. n. 165/2001 diverse da quelle statali centrali e periferiche, per gli acquisti 
di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare 
ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione (MePA) ovvero al sistema 
telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle 
relative procedure; 

 



                                                                                                                         
 

Preso atto che: 

- l’operatore economico Eco Eridania Spa è iscritto sul Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione Me.Pa (categoria merceologica “dei Servizi di gestione dei rifiuti speciali 
pericolosi” e che si è provveduto a formulare una richiesta di trattativa privata invitando la 
ditta medesima a formulare la propria migliore offerta per il servizio di rimozione e 
smaltimento dei rifiuti post incendio; 

- gli uffici amministrativi competenti hanno proceduto ad effettuare, per l’espletamento del 
servizio di cui trattasi, una trattativa diretta (n. 3860579 del 21/11/2023) con la società Eco 
Eridania la quale ha rimesso offerta economica per l’importo di € 21.900,00 = Iva esclusa (di 
cui € 315,00= per oneri propri della sicurezza ed € 2.658,80= per costi della manodopera) in 
per un totale dell’affidamento di € 26.718,00= Iva inclusa; 

 

Dato atto che ai fini della tracciabilità è provveduto a richiedere all’Autorità Nazionale 
Anticorruzione il CIG Z7C3D6277E per l’importo dell’affidamento; 

 
Richiamato l'art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023, che statuisce l’affidamento diretto dei 
servizi e forniture, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 
 
Ritenuto pertanto: 

-  di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. b), del d.lgs. 36/2023. alla ditta 
ECOERDIANIA SPA- con sede legale a Arenzano (GE), Via Pian Masino 103- C.F. e P.I. 
03033240106 il “Servizio di bonifica e smaltimento di rifiuti speciali post incendio”, per 
l’importo di euro 21.900,00= oltre Iva (aliquota 22%), così per complessivi euro 26.718,00= 
Iva compresa, come da offerta economica agli atti della struttura proponente; 

- di nominare ai sensi dell’art. 15 D. Lgs 36/2023 la Dr.ssa Laura Belmonte, quale RUP 
(Responsabile Unico di Progetto) per la procedura in oggetto;  

 

Attesa la necessità di provvedere allo stanziamento del rispettivo budget sul bilancio di competenza 
anno 2023; 

Ritenuto che il Responsabile del procedimento individuato ai sensi della L. 241/1990 nella persona 
della Dr.ssa Barbara Diroma sottoscrivendo l’atto attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria 
effettuata, nella forma e nella sostanza è legittimo; 

Ritenuto che sussistono le condizioni per dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai 
sensi dell’art. 42, comma 4, della L.R.T. n. 40/2005 e ss.mm.ii.; 

Acquisito il parere del Coordinatore dell’Area Tecnico Amministrativa, Dr.ssa Carla Bini, espresso 
mediante sottoscrizione nel frontespizio del presente atto; 



                                                                                                                         
 

Con la sottoscrizione del Direttore Sanitario e del Direttore Amministrativo, per quanto di 
competenza, ai sensi dell’art. 3 del Decreto legislativo n. 229/99 

 
DELIBERA 

 
per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente richiamati: 

1)  di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. b), del d.lgs. 36/2023. alla ditta ECOERDIANIA 
SPA- con sede legale a Arenzano (GE), Via Pian Masino 103- C.F. e P.I. 03033240106 il 
“Servizio di bonifica e smaltimento di rifiuti speciali post incendio”, per l’importo di euro € 
21.900,00 = Iva esclusa (di cui € 315,00= per oneri propri della sicurezza ed € 2.658,80= per 
costi della manodopera), per un totale dell’affidamento di € 26.718,00= Iva compresa, come da 
offerta economica agli atti della struttura proponente; 

 

2) di nominare ai sensi dell’art. 15 D. Lgs 36/2023 la Dr.ssa Laura Belmonte, Responsabile della 
Struttura Supporto Amministrativo al funzionamento dell’Ospedale, quale Responsabile Unico 
di Progetto per la procedura in oggetto; 

 

3) di dare atto che il costo complessivo di euro 26.718,00= Iva inclusa è compreso nel bilancio 
pluriennale 2023 - 2025 approvato con Deliberazione del D.G. n. 340 del 15/06/2023 a valere 
sul seguente conto economico: 

CNRI 4202407000/ALB /DA___________________               € 26.718,00= 

 

4) di provvedere allo stanziamento del rispettivo budget sul bilancio di competenza anno 2023; 

 

5) di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 42, comma 4, della 
L.R.T. n. 40/2005 e ss.mm.ii.; 
 
 

6) di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale ai sensi dell’art. 42, comma 2, della L.R.T. n. 
40/2005 contemporaneamente all’inoltro all’albo di pubblicità degli atti di questa A.O.U. 
Meyer I.R.C.C.S. 

 

 IL DIRETTORE GENERALE  
 (Dr. Paolo Morello Marchese)  
   
   

IL DIRETTORE SANITARIO  IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
(Dr. Emanuele Gori)  (Dr. Lorenzo Pescini) 

 
 


	107608_1
	107606_1

